ADNOTATIONES

A D

AESCHYLI CHOEPHORORUM PARODUM.

—
SCRIPSIT

THEODORUS LENHOFF.

ADDITIONES

ЛІБОНА ФІЛОСОФІЧНОГО КІПУЗА
Із збірника піснок на старовинній музичній ноті
1651 р.

Лібона Філософічного Кіпзуа
Із збірника піснок на старовинній музичній ноті
1651 р.

In Aeschyli tragoediis et emendandis et interpretandis quamvis egregiam jam operam ac diligentiam collocaverint Stanlejus, Schuetzius, Blomfieldius, Wellauerus, Muellerus, Hermannus, Klausenius multique alii, ut multa bodie legi et intelligi possint, quae antea obscura fuerint aut corrupta: tantum abest, ut post tot tantorumque virorum studia absoluta et omni ex parte perfecta illarum possit interpretatio putari, ut multa etiamnunc repetitam tractationem desiderare editiones atque observationes illorum virorum vel leviter insipientibus facile appareat. Restant enim in his tragoediis permulti loci, in quibus aut omnium codicum lectio manifesto adeo est depravata, ut ad conjecturas configiendum necessario sit, aut verborum sensus adeo obscurus atque involutus, ut in diversa plane abiisse interpretes neutiquam mirum sit. Quo fit, ut sive emendationem verborum spectamus, sive subtiliorem sententiarum explanationem, larga etiamnunc bene merendi occasio praebeatur.

Quodsi ego ausus sum, hac scribendi opportunitate oblata hunc poetam ad interpretandum difficillimum eligere, id non feci opinatus, me ubique res plane novas doctisque inauditas in publicam lucem emissurum, sed quum studiorum meorum decursu praeter cetera ad poetas Graecorum tragicos, praecipue Aeschylum, optimis ducibus in universitate Halensi et Berolinensi olim delatus postea quoque in iis tractandis summa quadam cum oblectatione omne meum otium consumpsericim, hoc fuit propositum meum, ut in quibus locis explicandis recentissimi Choephororum interpretes vel ambigunt vel a vero plus minus aberrare videntur, meam qualemque proferam sententiam. Quam si non ubique plane reprobandam harum rerum periti existimavereint, cumulate mihi erit satisfactum, neque dubito nisi perinvitus, quin aliquid saltem sit, quod viris doctis comprobetur. Quum autem haec scriptio scholastica arctis quibusdam finibus circumscribenda esset, ex primo Choephororum carmine eos locos, quorum maxime dubia videtur esse interpretatio, uberiore disputatione tractandos suscepimus.

v. 20. *ἰαλτὸς ἐκ δόμων ἔβηρ.*

Plerique codices exhibent ἔβην, pauci ἔβη. Qui lectionem ἔβη receperunt, ut Klausenius, ii vocem *ἰαλτὸς* substantivum esse putant designans idem, quod *στόλος*, *legatio*, *pompa*, formatum ut *ἱετός*, *παγετός*, *κωνυτός*, *ἀμητός*, *τρυγητός**). Cui interpretationi illud primum adversatur, quod hoc substantivum omni auctoritate caret; deinde quum chorum hoc exordio breviter significare velle pateat, in quonam munere versetur exsequendo, consentaneum potius videtur, semet ipsum quam legationem inferias portantem ex aedibus egressam cum dicere, personarum, ex quibus illa constet, mentione nulla facta. Praferenda est igitur sine dubio lectio *ἰαλτὸς ἔβηρ*, missa processi. Quod masculini forma *ἰαλτὸς* de feminis usurpata est, neminem offendet, quum tragicī potissimum hiatus effugiendi causa (ut docet Lobeck ad Soph. Aj. v. 224) ex mobilibus saepenumero communia faciant. Confer infra v. 236 *δακοντὸς ἐλπίς*. Soph. Oed. Col. v. 1460 *βροντὴ πτερωτὸς ἥδε*. Trach. v. 207 *κοινὸς ἀρσένων ἦτο κλαγγά*, quae quidem constructio prorsus est Homericā, Il. β, 742 *κλυτὸς Ἰπποδάμεια*.

v. 21. *χοᾶς πρόπομπος ὁξύζειρι σὺν κτέπῳ.*

Adjectiva verbia verbi sui casum subinde retinent, ita ut hoc loco *χοᾶς πρόπομπος* idem sit quod *χοᾶς προπέμποντα*. Cfr. Soph. Antig. v. 783 φύξιμός σε ibique Brunck. Quod structurae genus quum nunc doctissimi quique communi iudicio probent, non video, cur non nulli editores alteram lectionem *χοᾶς* praetulerint aut, quia singularis huius vocabuli neque Sophocli neque Aeschylo usitatus est, cum Casaubono *χοᾶν* scripserint, ἔβην in ἔβαν eadem lege mutantes.

In verbis ὁξύζειρι σὺν κτέπῳ non recte Wellauerus praepositionem σὺν molestam iudicat, quippe quam etiam indicande duarum actionum conjunctioni inservire hisce exemplis confirmare mihi videar. Aesch. Suppl. v. 119 πολλάκι δ' ἐμπιτνῷ ξὺν λαζίδι. Eurip. Alc. v. 915 πεύκαις σὺν Πηλιάσιν σύν θ' ὑμεναῖοις ἔστειχον ἔσω. Soph. Oed. Col. v. 817 ποίῳ ξὺν ἔργῳ τοῦτ' ἀπειλήσας ἔχεις. Quod autem idem ille Wellauerus ad exterminandam praepositionem σὺν vocem συγχτέπῳ proponit eamque pro substantivo venditat composito, antiqua scribendi ratione ΣΥΓΚΤΥΠΩI pro σὺν κτέπῳ ad fingendam novam omnique destitutam auctoritate vocem abusum eum esse facile appareat. — Ceterum κτέπῳ ὁξύζειρι miror esse, qui acutum sonum significari putent, ex manuum plagiis caput pectusque in summo luctu ferientibus ortum, ita ut prima pars adjektivi compositi, ὁξύς, referatur ad vocem κτέπος, altera vice genitivi χειρῶν fungatur. Persuasum enim equidem habeo, ὁξύς cum χειρί compositum vix acuti notionem tenere posse, quae quidem ab aliis compositis, veluti ὁξύοος, ὁξύδονπος, ὁξύηζος non abhorret, neque dubito, quin rectius sese habeat eorum interpretatio, qui strepitum celeri manuum motu edi-

*) Quod praebet codex Guelferbytanus *ἰαλτὸς*, ad eandem in accentu fluctuationem referendum videtur, quae in vocabulis *ἀμητός* et *ἀμητος*, *τρυγητός* et *τρύγητος* deprehenditur, de quibus vide Spohn. Niceph. Blenn. pag. 40. 41.

tum intelligunt, ita ut *πτύπος ὀξύχειρ* sit *πτύπος ὀξειῶν χειρῶν*, quemadmodum ab Aeschylo in Agam. v. 272 *εὐαγγέλοισιν ἐπίσιν* pro *ἐπίσιν ἀγαθῆς ἀγγελίᾳς* et a Sophocle in Aj. v. 935 *ἀριστόχειρ ἀγῶν* pro *ἀγῶν ἀριστῶν χειρῶν* dictum est.

v. 24. δί' αἰῶνος δ' ἄνγυσται βόσκεται πάντα.

Non mirum est, Canteri emendationem δ' *ἴνγυμοῖσι* ab omnibus, quos vidi, editoribus receptam esse, quippe quae ad depravatam librorum lectionem *διωγμοῖσι* proxime accedat. Quod olim conieceram, *διωγμοῖσι* *), curis ac doloribus animum exagitantibus, mox ipse verum esse desperavi, quia et exempla, quae vocem *διωγμὸς* hoc sensu usurpatam esse confirmant, suppetunt nulla et de externa potius doloris significatione quam de dolore pectori infixo hic cogitandum esse nexus sententiarum docet.